



Prefeitura Municipal de Lavras do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
Rua Cel. Meza, 373 - Lavras do Sul
Fone: (55) 3282 1244 - Fax: (55) 3282 1267
e-mail: lavras@farrapo.com.br - CEP: 97390-000

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONTRATANTE:		FUNDAÇÃO HOSPITALAR					
OBRA:		CONSTRUÇÃO - COBERTURA ACESSO PRINCIPAL					
LOGRADOURO:							BDI
SEGMENTO:		Construção Civil					29.90%
ÍTEM	CÓDIGO SINAPI junho de 2018)	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALORES TOTAIS		
					UNIT. SEM BDI	UNIT. COM BDI	TOTAL COM BDI
1.0 FUNDAÇÕES							
1.1	73965/009	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM LODO, DE 1,5 ATE 3M, EXCLUINDO ESGOTAMENTO/ESCORAMENTO.	M3	0.29	R\$ 141.20	R\$ 183.42	R\$ 53.19
1.2	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS AF_08/2017	M3	0.02	R\$ 419.43	R\$ 544.84	R\$ 10.90
1.3	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	16.30	R\$ 7.08	R\$ 9.20	R\$ 149.96
1.4	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0.29	R\$ 322.95	R\$ 419.51	R\$ 121.66
1.5	96532	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	2.56	R\$ 118.88	R\$ 154.43	R\$ 395.34
TOTAL DE FUNDAÇÕES							R\$ 731.05
2.0 SUPRAESTRUTURA							
3.1 PILARES DE FERRO							
2.1.1		PILARES DE CANTONEIRA DE FERRO GALVANIZADO	UNID.	2.00	R\$ 750.00	R\$ 974.25	R\$ 1,948.50
2.2 VIGAS DE FERRO							
2.2.1		VIGAS METÁLICAS DE CANTONEIRAS DE FERRO GALVANIZADO	UNID.	2.00	R\$ 1,480.00	R\$ 1,922.52	R\$ 3,845.04
2.3 TESOURA METÁLICA							
2.3.1	72111	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 15M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	M2	80.00	R\$ 76.35	R\$ 99.18	R\$ 7,934.40



Prefeitura Municipal de Lavras do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
Rua Cel. Meza, 373 - Lavras do Sul
Fone: (55) 3282 1244 - Fax: (55) 3282 1267
e-mail: lavras@farrapo.com.br - CEP: 97390-000

2.3.2	40536	PERFIL "U" ENRIJECIDO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO, 150 X 60 X 20 MM, E = 3,00 MM	KG	5.25	R\$ 570.80	R\$ 741.47	R\$ 3,892.72
TOTAL DE SUPRAESTRUTURA							R\$ 17,620.66
3.0	COBERTURA DE POLICARBONATO						
3.1	72111	COBERTURA DE POLICARBONATO AVEOLAR 6MM, INCOLOR	M2	80.00	R\$ 65.90	R\$ 85.60	R\$ 6,848.00
TOTAL DE COBERTURA DE POLICARBONATO							R\$ 6,848.00
4.0	PLUVIAL						
4.1	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	13.20	38.33	R\$ 49.79	R\$ 657.23
4.2	9836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM,	M	27.80	8.32	R\$ 10.81	R\$ 300.52
TOTAL DE PLUVIAL							R\$ 957.75
5.0	SERVIÇOS FINAIS						
5.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	80.00	2.14	R\$ 2.7789	R\$ 222.31
TOTAL DE PLUVIAL							R\$ 222.31
VALOR TOTAL GERAL							R\$ 26,379.77

LAVRAS DO SUL, 07 DE AGOSTO DE 2018

THIAGO DIAS RIBEIRO
ENGENHEIRO CIVIL CREA RS 221061